[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto ao departamento competente para que seja edificado uma faixa de pedestres elevada na Avenida 9 de julho, defronte ao Supermercado Fernandes para aumentar a segurança de pedestres e motoristas.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que solicitam providências para a redução da velocidade no local indicado.

	Destaca-se que o local é de grande movimento, e muitos motoristas imprudentes acabam por abusar da velocidade colocando em risco outros veículos e principalmente pedestres.

	A instalação dessa faixa elevada é uma forma de melhorar a mobilidade urbana, trazendo também acessibilidade as pessoas com deficiência que utilizam cadeira de rodas.

	Outro ponto a se destacar essa necessidade, é o fato de haver muito movimento no local em razão de diversos comércios nessa rua, sendo imperioso que medidas urgentes sejam tomadas para reduzir a velocidade nestes locais.

	Diante disso, com vistas a melhorar a segurança viária em nosso município, rogo pelo atendimento desta Moção com urgência.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1331/2023 - 30/11/2023 10:48 - LILIANE CRISTINA OZANA SPAULONCT

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO ao Senhor Prefeito Municipal,

que interceda junto ao

departamento competente para que seja edificado uma faixa de

pedestres elevada na Avenida

9 de julho

,

defronte ao

Supermercado Fernandes para aumentar a segurança de

pedestres e motoristas.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que solicitam

providências para a redução da velocidade no local indicado.

Destaca

-

se que o local

é de grande movimento, e muitos motoristas

imprudentes acabam por abusar da velocidade colocando em risco outros

veículos e principalmente pedestres.

A instalação dessa faixa elevada é uma forma de melhorar a mobilidade

urbana, trazendo também acessibili

dade as pessoas com deficiência que

utilizam cadeira de rodas.

Outro ponto a se destacar essa necessidade, é o fato de haver muito

movimento no local em razão de diversos comércios nessa rua, sendo

imperioso que medidas urgentes sejam tomadas para reduzi

r a velocidade

nestes locais.

Diante disso, com vistas a melhorar a segurança viária em nosso

município, rogo pelo atendimento desta Moção com urgência.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

Vereado

r

MOÇÃO DE APELO

 Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO ao Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto ao

departamento competente para que seja edificado uma faixa de

pedestres elevada na Avenida 9 de julho, defronte ao

Supermercado Fernandes para aumentar a segurança de

pedestres e motoristas.

JUSTIFICATIVA

 Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que solicitam

providências para a redução da velocidade no local indicado.

 Destaca-se que o local é de grande movimento, e muitos motoristas

imprudentes acabam por abusar da velocidade colocando em risco outros

veículos e principalmente pedestres.

 A instalação dessa faixa elevada é uma forma de melhorar a mobilidade

urbana, trazendo também acessibilidade as pessoas com deficiência que

utilizam cadeira de rodas.

 Outro ponto a se destacar essa necessidade, é o fato de haver muito

movimento no local em razão de diversos comércios nessa rua, sendo

imperioso que medidas urgentes sejam tomadas para reduzir a velocidade

nestes locais.

 Diante disso, com vistas a melhorar a segurança viária em nosso

município, rogo pelo atendimento desta Moção com urgência.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

Vereador